CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 164/2023

Assunto: NECESSIDADE DE EVENTO INCLUSIVO.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a
presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.

As Comemorações do "Dia das Crianças" propostas pela administração são
louváveis  pela alegria e oportunidade de diversão que proporciona às crianças do Município.

Considerando as especificidades das crianças com deficiências, especialmente as
autistas, faz-se necessário que se organize um horário ou local inclusivos para que essas crianças
também possam ter seus direitos  ao lazer assegurados.

 Feitas tais considerações, solicito ao município que avalie a possibilidade de
adequação das comemorações às crianças com deficiências.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 20 de setembro de 2023.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
Vereadora